Et so algun da mia parte ou destraya a uos quisser
enbargar cu demandar, peyte a uos del rey mille marauedis
et a uos quanto uos demandar en dubro. Et eu per min et
per todos meus bees que aio et deuo por auer, outorgo de
uos anparar sempre a todo tempo.

Feyta primeyro dia d'agosto, era M^o CCC L^o anos.

Que presentes foron: Fernando Martines, mercador. Fer-
nando Martines, maordomo. Gonçaluo Janes, monges de Ferrey-
ra. Fernando Janes Martin Janes de Lamas.

Et eu, **Johan** Peres, notario publico de Portomarin et
couto de Loyo, esta carta escriuy et puge meu surno que
tal he. (Signum)

1312-agosto-17

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON PEDRO DOMINGUEZ,
SE COMPROMETI CON MARTIN FERNANDEZ Y OTROS A PARTIR
VARIOS CASALES Y ACEPTAR LA PARTICION REALIZADA POR
HOMBRES BUENOS NOMBRADOS POR LAS DOS PARTES PARA ESTE
EFECTO.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1098/17,
260 x 162 mm. Carta partida per a,b,c. Cortesana.

Era Ma CCC^a L^a et nuotum XVII dias andados d'agosto.

Conosçuda coussa seia a todos, commo en presençā de
min, Vaasco Fernandes, notario publico jurado dado pelo
bispo de Lugo en terra de Pallares et no couto de Ferreyra,
et das testemoyas que en esta carta son escriptas, dom Pedro
Dominges, abba de moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de
Pallares et o conuento desse missmo lugar, outorgaron et por-
meteron de partir con Martin Fernandes de Santa Ougea que
esta presente et outorga, et con Johan Eanes da Lama, et con
Fernan Eanes, seu hirnão, et con Gillelme Peres, et con Pedro
Peres de Paços, et con Fernan Alaman, et con sua nana, Maria
Caa, et con Pedro Eanes das Quintaas, et con sous fillos,
Vasco Peres et Migeel Peres, et con sous sobrinos, fillos de
Pedro Eanes, et con Luçia Johannes, et con sou fillo, Fernan
Eunes, et con Maria Martines de Villa Kerelle, et con sous
fillos, et con Martin Dominges et Affonso Dominges et con
Johan de Villar et con Pedro Peres dos Linares et con Jaco-
me Peres et con Aldara Peres das Quintaas et con Maria Peres,
dita d'Ayra, et con Affonso Peres de Matey.

Estes todos sobreditos pressentes, et outorgan cada hun
por sy et por todas suas germandades et por todas suas par-
tes por que som tragedores et lauradores todos de conssun
a praçer huus d'outros meteron a particon todos los sobredi-
tos para sempre iamays estes cassarios. Conuen a saber, pri-
meyramente o cassal da Caal et o cassal das Pereyra et o
cassal das Terças et o cassal das Quartas et o cassal das
Gestas et o cassal de Pipe et o cassal da Caal que e chama-
do dos Colloes et a uilla das Quintaas et o cassal de Matey;

et todos estes cassares sobreditos, con seus jures et con todas suas pertenências cada cassal en por sy.

Et para esto posseron III homees boos de gra et foron juramentados sobre Santos Euangeos que elles diuissasen et departisem ben et dereytamente a cada hun d'estes cassarios os sous jures et os sous herdamentos delles.

Et os homees boos son estes: Martin Ferrnandes de Santa Ousea et Johan Eanes da Lama et Vaasco Peres das Quintaas. Et esto foy per pea de L^a por L^a marauedis. Et d'esto vizarios: Fernan Eanes de Villa Merelle et Pedro Pelaes da Granga. Et fiadores da pea: Martin Ferrnandes sobredito polo moesteyro, et Vaasco Peres sobredito polos herdeyros. Que qual das partes non quisser partir nen estar a partiçon segundo sobredito he, que peyte a outra parte a pea sobredita et que se compra a partilla; et a partilla feyta, todos en concordia deffendan a cada hun con sua tenença u lle caer et u lle for dada en cada cassal u lla desen.

Et de commo esto passou per ante min, notario sobredito, as partes sobreditas pidironme ende senhos testemoyos partidos per a,b,c,; et eu dilllos con meu sinal en testemoyo de uerdade. (Signum)

Os que presentes foron et son ts.: Pedro Peres de Reçelle, dito Orella, et Pedro Aras, çapateyro, et Martin Peres, dito Mourin, ts. Et outros oydores.

Et eu, Vaasco Ferrnandes, notario sobredito, rogado das partes presente foy et esta carta escripui et puse y meu sinal en testemoyo de uerdade.

1312-septiembre-22

TESTAMENTO DE DOÑA TIRESA OVIEDO.

.-Madrid.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1098/18,
435 x 165 mm. Cortesana.

Ira de mil et CCC^{os} et L^e annos, XXII dias andados
de setembro.

sabian cuantos esta carta viren, como eu, dona Terayia
Cueques, sendo doente de dolor d'enfermedade, pero con to-
do meu sissso et con todo meu entendemento et con mina me-
moria, faço et ordino meu testamento.

Primeyramente mando mina alma a Deus, que ma deu, et a
Santa Maria.

Et mando meu corpo en sepultura en no moesteyro de
Santa Maria de Ferreyra. Et mando y conmigo, o dia que me
y sepultaren, para pitança, L^e marauedis. Et mando ao moestey-
ro sobredito, dos mil et noueçentos marauedis que me deue,
os CC marauedis por mina alma. Et mando a este moesteyro
a mina herdade de Vizo de Nadalle, que e quarta d'una seti-
ma que uay na quinta dos caualleyros. Et outrosy mando a
este moesteyro sobredito outros tamanos et tantos yglesa-
rios commo lle mandou Vaasco Cueques, meu hirmao, en seu
testamento. Et mando ao moesteyro ia dito huna dalmadiga
et hun amyto et hun manto; et que os façan pelo meu et
llos den. Et estes herdamentos mando per que me façan vni-
uersario no dito moesteyro. Et mando por leyto a este di-
to moesteyro un chumaço boo et II faceyroos et huna chol-
cha branca, a mays delgada.

Et mando a obra de Santa Maria de Lugo CC soldos. Et
a ponte de Lugo CC soldos. Et a San Domingo CC soldos. Et
a San Fransisco CC et X soldos. Et a os malates de Lugo
L^e soldos. Et a douis espitales de Lugo uargonossos L^e sol-
dos de per meo. Et mando a quantos clerigos de missa ue-
ren a mina sepultura X soldos a cada hun. Et mando a
eglesia de Santa Calla de Loussada hun calis de prata, et
que o façan pela mina caça et per IX tornesses de prata,
et se minguar, que o furnan pelo meu. Et outrosy lle mando

C marauedis et que os den a Johan Fernandes,clerigo d'Entranbas Agoas,et el con cōsello dos fii'riges do lugar que os meta en aquello que el et elles viren que e mays conprimento da eslesia,et os clericos que non seian en elles apoderados.Et mando a San Namede de Loussada L^a soldos para liuros ou para vistimenta.

Et mando a mina filla,Orraca Peres,se eu i'sta morrer,os nouos dos casares que eu teno do moesteyro de Ferreyra,et oytoçentos marauedis dos dineyros que me o dito moesteyro deue,por seruiço que me feço,et o gaado que eu trago en estes cassares de que lle eu dou os nouos,que son do moesteyro de Ferreyra.

Et mando a Gyomar,mina neta,duas uacas et seus fillos,que andan en Ferreyra,et tres terças de pan.

Et a Maria Garcia,mina neta,por seruiço que me feço,hun chumaço et V terças de pan et XII uaras de pano de lino do que eu teno.

Et mando a Marina de San Namede et a sua filla huna terça,meo millo et meo ceueyra.

Et mando a Aldara,mina criada,huna terça/de pan.

Et mando que os dineyros que eu mando en Lugo,que os paguen pela deueda que me deue Johan Peres de Gontyn,dito Colmeyro.

Et mando a Martino,que ora esta conmigo,que lle paquen C soldos que lle eu deuo da soldada,et que lle den huna terça de pan.

Et mando a Martin Choubyn huna arca liure et quita que se na caustra de Ferreyra.Et mando outra arca a eglesia de San Pedro do moesteyro de Pallares.Et outra a Santa Oalla de Loussada.Et outra a Maor Peres et a Roy Peres,seu hirmao.

Et mando ao moesteyro de Villar de Bonas X soldos.

Et mando CC^{OS} marauedis per que me tenan douz anaes por mina alma en no moesteyro de Ferreyra,hu entender o abbade et mandar que os digan.

Et mando que a primeyra paga que se faça que seian estes CC^{OS} marauedis dos anaes.

Et mando a Terayia Queques,mina neta,a compra da heridade que eu comprey a Pedro Martines,clerigo en Castro Velssar.

Et mando a Terayia Gil, mina neta, duas terças de pan
et a herdade dos **en** pressos, que e en Loussada, que eu auia
con fillos de Pe^r **Lreg**.